They get lost in a dark forest populated by wild or fabulous beasts, but Charlemagne has the excellent idea of singing the proper psalm verses for the occasion (Ps 99:35, Ps 118:36), therefore a bird appears. Charlemagne adds an antiphon following Ps 141:8,

and engages in a dialogue with the bird. The bird then leads Charlemagne and his army on the right track and the *Descriptio* tells us that even at the time of the redaction pilgrims passing through that land hear birds uttering the same words. The story is worth reading in full:

*Nam in via Iherusalem quidam lucus est, qui vix a peregrinis duorum dierum spacio valet transiri, in quo sunt etiam griphones ursi leones lince tigris et multe alie fere bestie, que sanguinis effusione gaudentes victimant homines. Quem locum Karolus magnus putans uno die posse se transire cum exercitu ingressus est summo mane; sed inclinata iam die et advesperascente, qui etiam densitate arborum fit obscurus, ingruente vero noctis obscuritate effectus est obscurior. Unde deviato iam exercitu et passim in arduis erranti imbrequae desuper inundante ac ita viris et iumentis lassatis nocte subobscura ipsemet castrametiri precepit. Transacto vero noctis silentio rex in pulvillo suo accubitatus inchoavit psalmos cantare. Sciebat enim litteras. Ast ubi hoc profeticum: ‘deduc me in semita mandatorum tuorum quia ipsam volui’, et ‘inclina cor meum in testimonia tua et non in avaritiam’ et reliqua psalmi coepit psallere, ex improviso ad aures eius evidenti-
tius vox cuiusdam alitis prope lectum clamantis ita incussit, ut quidam qui aderant ammiratione magna expectati a somno stuperent, dicentes hoc esse futurum rei prodigium, quoniam ales uti humana ratione videbatur eis. Sed imperator noster, ut paulo superius dictum est, orationem continuans hoc adiecit: ‘educ de carcere animam meam domine, ut confiteatur nomini tuo’. Verum et ad hoc ales intelligibilius clamare sic cepit: ‘France quid dicis, quid dicis? Quod accole ipsius patrie numquam antea quamlibet volucrum intelligibili tam ratione cantare se testificati sunt audire. Greci autem quasdam volucres sua tamen lingua regum salutationibus posse fungi asserunt ita: ‘(basileu amachos’, quod sic latine exponitur: ‘Salve Caesar invictissime’. Unde quia modo aperta latinitate usus convenienter regis orationi respondit, dubitandum non est, quin hic missus a Deo esset nuncius prosperitatis future, quo ipsum suumque exercitum ad meliora revocaret; quem prosecutus est parvula semita, donec recognito illo calle, quem die preterrito amiserant, vocem minime audierunt. Peregrini tamen, qui illa via ad Iherusalem gradiuntur, dicunt se alites usos huiusmodi voce audisse atque agricolas eiusdem patrie ab illo die, quo Karolus magnus a recto excidit itinere, semper huiusmodi voce audire cantum ab his avibus illatum referunt solitos sibi enarrasse.’⁹*